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قیمت نفت سنگین ایران صعود کرد
جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشــان داد قیمت نفت سنگین ایران در 

مارس، برای سومین ماه متوالی افزایش یافته است.
ســازمان کشورهای صادر کننده نفت )اوپک( در گزارش ماهانه خود از بازار نفت، اعلام کرد 
قیمت هر بشکه نفت سنگین ایران در مارس، به 83 دلار و 48 سنت رسید که در مقایسه با 
قیمت 80 دلار و 34 سنت در فوریه، 3 دلار و 14 سنت معادل 3.9 افزایش داشت. میانگین قیمت 
نفت سنگین ایران از ابتدای سال 2024 تاکنون، به 81 دلار و 27 سنت در مقایسه با 80دلار و 
67 سنت در مدت مشابه سال 2023 رسیده است.ارزش سبد نفتی اوپک در مارس به 84 دلار 
و 22 ســنت در هر بشکه رسید که 2 دلار و 99 سنت معادل 3.7 درصد در مقایسه با 81دلار 
و 23 ســنت در فوریه، افزایش داشت. میانگین ارزش سبد نفتی اوپک از ابتدای سال 2024 
تاکنون، به 81 دلار و 77 سنت در هر بشکه رسیده است که در مقایسه با 80 دلار و 56سنت 
در مدت مشابه سال 2023، یک دلار و 20 سنت معادل 1.5 درصد افزایش نشان می دهد.طبق 
آمار منابع ثانویه اوپک، تولید نفت اوپک که متشــکل از 12 کشور است، در مارس، به 26.60 
میلیون بشکه در روز رسید که 3000 بشکه در روز بر مبنای ماه به ماه افزایش داشت. تولید نفت 
عمدتا در ایران، عربستان سعودی، گابن و کویت افزایش داشت، در حالی که در نیجریه عراق 
و ونزوئلا کاهش یافت.تولید نفت ایران در مارس، با 28000 بشکه در روز افزایش، به 3.188 

میلیون بشکه در روز رسید.

برای مقابله با خشکسالی؛
ستاد تنش آبی در سمنان راه اندازی می شود

استاندار سمنان از ایجاد ستاد تنش آبی در این استان خبر داد و گفت: این 
ستاد می کوشد تا آثار سوء خشکسالی و کم آبی را مورد بررسی قرار داده و 

تصمیمات لازم را بگیرد.
سید محمد رضا هاشمی ضمن اشاره به اینکه آب یکی از مهمترین مسائل استان سمنان است، 
تاکید کرد: ستاد تنش آبی در استان سمنان با مشارکت دستگاه های ذی ربط تشکیل خواهد شد 

تا تصمیمات مرتبط با کم آبی، این مهمترین معضل استان سمنان اخذ شود.
وی با بیان اینکه این ســتاد در کنار اقدامات عملی و عملیاتی می کوشد تا فرهنگ سازی و 
مدیریت مصرف را نیز مد نظر قرار دهد، افزود: تبیین اهمیت صرفه جویی و مصرف درست آب با 
استفاده از فضای مجازی و رسانه ها از جمله دیگر وظایف این ستاد خواهد بود.استاندار سمنان با 
بیان اینکه این ستاد می کوشد تا در راستای مقابله با کم آبی اقدامات عملی مانند توسعه گلخانه ها 
را نیز در دستور کار قرار دهد، تاکید کرد: توسعه کشت گلخانه ای و عدم توسعه کشت سنتی از 
جمله اقدامات دیگری است که در استان دنبال خواهد شد.هاشمی با بیان اینکه توسعه سطح 
زیرکشت در استان سمنان با محدودیت روبرو خواهد شد، بیان کرد: استفاده از محصولات کم 
آب بر در کنار توسعه کشت گلخانه ای در استان سمنان دنبال می شود.وی با بیان اینکه افزایش 
بهره وری و کاهش مصرف آب از دیگر اقداماتی است که در دستور کار مسئولان استانی قرار 
خواهد گرفت، ابراز کرد: استفاده از سیستم نوین آبیاری و مدیریت منابع و مصرف از جمله مسائل 
دیگر با اهمیت در سراسر استان سمنان است که در ستاد تنش آبی هم در آن بحث و تبادل نظر 
خواهد شد.استاندار سمنان بیان کرد: مدیریت مصرف بهینه آب از جمله مهمترین اقداماتی است 

که در مجموعه استان سمنان در دستور کار قرار خواهد گرفت.

در بارندگی های اخیر؛
3 میلیارد متر مکعب به ذخایر آبی خوزستان افزوده است

 مدیرعامل ســازمان آب و برق خوزستان گفت: در بارندگی های اخیر حدود 
3 میلیارد متر مکعب آب به ذخایر آبی استان اضافه شد.

عباس صدریان فر ظهر دیروز جمعه در گفت وگویی رسانه ای ظرفیت کل مخازن سدهای 
استان خوزستان را 21 میلیارد و 400 میلیون متر مکعب اعلام کرد و افزود: از این ظرفیت حدود 
15 میلیارد و 700 میلیون متر مکعب معادل 74 درصد آنها در سال آبی جاری پر شده است.وی 
با بیان در بارندگی های اخیر حدود 3 میلیارد متر مکعب به ذخایر آبی استان اضافه شده است، 
افزود: در حوضه سد کرخه نیز، وضعیت ذخایر آبی نسبت به پارسال بهتر است.مدیرعامل سازمان 
آب و برق خوزستان ادامه داد: سد کرخه در شهرستان اندیمشک بزرگ ترین سد خاکی ایران 
است که پس از بارش های اخیر در جنوب غرب کشور، وضعیت آب پشت دریاچه آن بهبود یافته 
است.صدریان فر ادامه داد: در هشت سد مخزنی خوزستان 45 واحد نیروگاهی برق آبی فعال 
است که 76 درصد از ظرفیت برق نیروگاه های کشور را تأمین می کند.مدیرعامل سازمان آب 
و برق خوزستان تصریح کرد: به جز سد کرخه که به دلیل شرایط نامناسب از نظر ذخیره آب، 
نیروگاه های آن تولید زیادی نداشتند، مابقی نیروگاه های استان بیش از 173 هزار گیگاوات ساعت 

در تولید برق سهم داشتند.

اروپا بزرگترین خریدار ال ان جی روسیه شد
صادرات گاز طبیعی مایع )ال ان جی( روســیه به اروپا، در سه ماهه اول سال 
2024 افزایش یافت و این بلوک را به بزرگترین خریدار ســوخت روسی 

تبدیل کرد.
روزنامه کومرسانت روسیه با استناد به داده های شرکت کپلر گزارش کرد صادرات ال ان جی 
روسیه در سه ماهه اول سال 2024، به میزان 4.3 درصد )8.7 میلیون تن( افزایش یافت. صادرات 
به اروپا افزایش پیدا کرد در حالی که صادرات به آسیا، کاهش داشت.صادرات ال ان جی روسیه به 
آسیا در این مدت، هفت درصد کاهش یافت و رشد چهار درصدی صادرات به اروپا را که حدود 
پنج میلیون تن از این سوخت را دریافت کرد، جبران کرد.عمده تولید ال ان جی روسیه، در پروژه 
یامال ال ان جی که توسط شرکت نواتک اداره می شود و پروژه ساخالین انرژی که توسط گازپروم 
کنترل می شــود، صورت می گیرد.مسکو در اواخر مارس، سهام حداقلی شرکت شِل در پروژه 
ساخالین را به شرکت دولتی گازپروم به مبلغ یک میلیارد دلار فروخت. در ابتدا، قرار بود این سهم 
به شرکت نواتک داده شود اما طبق گزارش روزنامه ودوموستی، به نظر رسید مشارکت نواتک 
در پروژه ساخالین، دربرگیرنده ریسک های حقوقی بالایی است.داده های جدید نشان می دهد 
اروپا، صادرات ال ان جی روسیه از بنادر شرقی این کشور را جایگزین گاز روسیه کرده است که از 
طریق خط لوله، وارد می کرد و این بلوک، با دریافت نیمی از حجم صادرات ال ان جی روسیه، به 
بزرگترین خریدار ال ان جی روسیه تبدیل شده و پس از آن، چین با دریافت 21 درصد از صادرات 
ال ان جی روسیه تا فوریه، در رتبه دوم قرار گرفته است.بر اساس گزارش اویل پرایس، پیش از این، 
تحلیل و بررسی رویترز در فوریه هم نشان داده بود اتحادیه اروپا، ال ان جی روسیه را که عمدتا به 
اسپانیا، بلژیک و فرانسه وارد شده است، جایگزین واردات گاز روسیه از طریق خط لوله کرده است.

پیش بینی اوپک از تقاضای تابستانی قوی برای نفت
اوپــک در جدیدترین گزارش ماهانه خود، مصرف بالای ســوخت در ماه های 
تابستان را پیش بینی کرد و همچنان به دورنمای رشد نسبتا قوی تقاضای جهانی 

برای نفت در سال 2024 پایبند ماند.
سازمان کشورهای صادر کننده نفت )اوپک( در گزارش ماهانه خود که روز پنجشنبه منتشر شد، 
اعلام کرد تقاضای جهانی برای نفت در سال 2024، به میزان 2.25 میلیون بشکه در روز و در سال 
2025، به میزان 1.85 میلیون بشکه در روز رشد خواهد کرد.هر دو پیش بینی نسبت به ماه گذشته 
تغییری نداشتند.تقویت رشد اقتصادی می تواند از قیمت نفت که اخیرا به بالای 90 دلار در هر بشکه 
صعود کرده است، حمایت بیشتری کند.اوپک و متحدانش که به گروه اوپک پلاس معروف هستند، 
هفته گذشته موافقت کردند محدودیت عرضه فعلی نفت را تا پایان ژوئن حفظ کنند.در گزارش اوپک 
آمده است: با وجود برخی ریسک های نزولی، روند مشاهده شده در ابتدای سال، می تواند به پتانسیل 
صعودی بیشتر برای رشد اقتصادی جهانی در سال 2024 منتهی شود.اوپک در آستانه تابستان که 
معمولا تقاضای فصلی برای سوخت با سفرهای بیشتر مردم، افزایش پیدا می کند، پیش بینی کرد 
تقاضای جهانی برای سوخت جت به میزان 600 هزار بشکه در روز بر مبنای سال به سال در سه ماهه 
دوم، بنزین به میزان 400 هزار بشکه در روز و دیزل به میزان 200 هزار بشکه در روز، افزایش پیدا 
خواهد کرد.پس از دیدار هفته گذشته کمیته نظارتی مشترک وزیران اوپک پلاس، در نشست ژوئن 
وزیران اوپک پلاس، درباره تمدید محدودیت عرضه فعلی یا بازگشت تولید به بازار تصمیم گیری 
خواهد شد.طبق گزارش اوپک، دورنمای تقاضای قوی برای نفت در ماه های تابستان، در بحبوحه ادامه 
ابهامات، مستلزم رصد محتاطانه بازار است تا توازن پایدار و مناسب بازار تضمین شود.اوپک نرخ رشد 
اقتصاد جهانی در سال 2024 را 2.8 درصد پیش بینی کرد که تغییری نسبت به گزارش ماه قبل این 
سازمان نداشت و اعلام کرد اقتصاد آمریکا مانند همیشه، به تقاضا برای سوخت، رونق تابستانی خواهد 
بخشید.اختلاف بیشتر از حد معمولی بین پیش بینی کنندگان در مورد میزان رشد تقاضای جهانی برای 
نفت در سال 2024 وجود دارد که تا حدودی به دلیل اختلاف نظر درباره روند گذار جهانی به سمت 
سوخت های پاک تر است.شرکت بازرگانی انرژی ویتول، هفته جاری اعلام کرد تقاضای جهانی برای 
نفت امسال به میزان 1.9 میلیون بشکه در روز رشد می کند که فاصله چندانی با دیدگاه اوپک ندارد، 
در حالی که اداره اطلاعات انرژی آمریکا پیش بینی خود از رشد تقاضا را به 950 هزار بشکه در روز 
کاهش داده است. آژانس بین المللی انرژی که نماینده کشورهای صنعتی شده و به اوج رسیدن تقاضا 
برای نفت تا سال 2030 را پیش بینی کرده است، روز جمعه پیش بینی های خود را به روز خواهد کرد.  
اوپک بر این باور است که مصرف نفت در دو دهه آینده، همچنان رشد خواهد کرد و پیک تقاضا 
برای نفت را پیش بینی نمی کند. گروه اوپک پلاس، یک سلسله کاهش تولید را از اواخر سال 2022 
به اجرا گذاشته است. کاهش تولید به میزان 2.2 میلیون بشکه در روز در سه ماهه اول سال 2024 به 
اجرا گذاشته شد و تا پایان سه ماهه دوم امسال تمدید شده است.طبق گزارش اوپک، تولید نفت این 
گروه در مارس، با وجود دور جدید محدودیت عرضه، به دلیل تولید بالاتر ایران و عربستان سعودی، 
به میزان 3000 بشکه در روز افزایش یافت و به 26.60 میلیون بشکه در روز رسید.بر اساس گزارش 
رویترز، اوپک پیش بینی کرد تقاضا برای نفت این گروه در سال میلادی جاری، به 28.5 میلیون بشکه 
در روز خواهد رســید که 100 هزار بشکه در روز بالاتر از پیش بینی قبلی است و به این گروه فضا 

برای تولید بالاتر نفت می دهد.

اخبار کوتاه 

عضو کمیسیون انرژی مجلس معتقد است: در بحث دیپلماسی فعال حوزه انرژی، دولت 
سیزدهم خوب عمل کرده؛ هم با کشورهای همسایه ارتباط برقرار کرد و هم با کشورهای 
عضو گروه بریکس، گروه های شانگهای یا اوراسیا و کشورهای همسایه مثل عراق و 

پاکستان.
رمضانعلی ســنگدوئینی عضو کمیسیون انرژی مجلس در پاســخ به اهمیت دیپلماسی انرژی در رشد 
5.4درصدی اقتصاد در سال گذشته بیان کرد: ایران از لحاظ انرژی و مجموع ذخایر نفت و گاز جزء کشورهای 
دارای رتبه برتر دنیا است. در حال حاضر تولید نفت به سه و نیم میلیون بشکه در روز رسیده که بالاخره بایستی 
 CNG ،این موضوع رو از چند جنبه بررسی کرد، اول اینکه فروش نفت، گازوئیل، گاز انواع مختلف شهری
و LPG و بنزین یک بخش از منابع اقتصادی کشور را تامین می کند از طرف دیگر صادرات انرژی سبب 

ورود منابع مالی و ارزی به کشور می شود.
این نماینده مجلس افزود: صادرات گاز به عراق و ترکیه و ارمنستان، و در بخش دیگری صادرات برق به 
کشورهایی چون پاکستان و عراق از جمله این موارد است. سوم هم منابع مالی حاصل در بخش پتروشیمی 
است که در این بخش هم سالانه بیش از 12 میلیارد دلار صادرات داریم، لذا با تمرکز بر . از طرفی اگر به 
بخش صنعت گاز و میعانات گازی نرسد، بخش صنعت و تولید کشور متوقف می شود، لذا حوزه انرژی حوزه 

پیشران اقتصادی است.
وی در ادامه در خصوص حفظ و ادامه روند رشد اقتصادی عنوان کرد: اگر ما مصرف بهینه داشته باشیم، 
شاهد رشد اقتصادی بیشتری خواهیم بود چرا که به ازای هرمیزان از بهینه سازی در صنعت و مصرف انرژی، 
امکان صادرات برای ما وجود خواهد داشت. دولت سیزدهم در زمینه جلوگیری از هدررفت و همچنین بهینه 

سازی مصرف داخلی در جهت توسعه تجارت انرژی کشور تمرکز ویژه ای داشته است.
سنگدوینی در خصوص دیپلماسی انرژی فعال و خنثی سازی تحریم ها توضیح داد: در بحث دیپلماسی فعال 
حوزه انرژی، دولت سیزدهم الحمدالله خوب عمل کرد. هم با کشورهای همسایه ارتباط برقرار کرد و هم با 
دیگر کشورهای عضو گروه بریکس، گروه های شانگهای یا اوراسیا و کشورهای همسایه مثل عراق پاکستان 
این ها نیاز به انرژی دارند بنابراین این موجب شده که ما دیپلماسی انرژی را برقرار کنیم. این عوامل سبب شده 
است که بخش انرژی به پیشران اقتصادی تبدیل شود و نقش ویژه ای در تحقق رشد اقتصادی بالای کشور 
داشته باشد. در ضمن این روابط باعث شده بتوانیم تحریم ها را دور بزنیم و از طرفی همین تحریم ها سبب 
شد، شرکت های دانش بتوانند بسیاری از کالاها و مواد اولیه مورد نیاز صنعت نفت رو تولید کنند که این عملًا 
به نفع ما شد که بخشی از کالای مورد نیاز حوزه انرژی را در داخل تولید کنیم، لذا شرکت های دانش بنیان 

کمک شایانی به رشد بخش انرژی کردند.
این عضو کمیسیون انرژی در خصوص بازارسازی و بازطراحی در حوزه انرژی تاکید کرد: در بخش های 
دیگر مثل دانش فنی در حوزه انرژی ما توانستیم خود را ارتقا بدهیم و این دانش فنی را در بخش هایی از این 
حوزه به کشورهای دیگر از جمله کشور ونزوئلا صادر کنیم. استفاده از ظرفیت خالی پالایشگاهی همچین 
کشورهایی و سرمایه گذاری در بخش انرژی در این کشورها استفاده کردیم که این بازارسازی در حوزه انرژی 

برای امنیت اقتصادی این حوزه لازم است.
سنگدوینی در خصوص پالایشگاه پارس جنوبی و توسعه پتروپالایشگاه ها عنوان کرد: در برنامه هفتم توسعه 
آمده است که باید پترو پالایشگاه ها را توسعه دهیم، مثلًا پالایشگاه ستاره خلیج فارس در طراحی و ساخت 
بیش از 90 درصد بومی سازی شده است، که حدود نیمی از بنزین کشور را تامین می کند، بنابراین تحریم 
باعث شد که ما هم از نخبگان استفاده کنیم و هم با توانمندسازی شرکت های دانش بنیان بتوانیم دانش 

فنی خود را صادر کنیم.
نماینده منتخب مازندران در پایان خاطر نشان کرد: فاز یازدهم پارس جنوبی یکی از بزرگترین دستاوردهای 
دولت سیزدهم هست که در این دولت به بهره برداری رسید و اکنون در مرحله نخست توان 200 میلیون 
متر مکعب تولید گاز طبیعی را دارد و باید 50 میلیون متر مکعب دیگر هم افزایش پیدا کند که این دستاورد 
متخصصین حوزه انرژی خصوصاً حوزه گاز کشور بود. در صورت قصور در توجه ویژه به میادین مشترک، 
کشــور همسایه برداشت خودش رو از این میادین مشترک بیشتر خواهد کرد که باید روی بحث میادین 

مشترک بیشتر سرمایه گذاری کرد.

 دیپلماسی فعال ایران؛ زمینه ساز 
توسعه تجارت و رشد اقتصادی انرژی محور

عضو کمیسیون انرژی مجلس مطرح کرد:

مجموع تبادل برق ایران با کشورهای همسایه 3000 مگاوات است و قرار شده که با 
کشور ترکیه نیز به زودی عملیات تبادل به طور رسمی آغاز شود.

ایران با حدود 93 هزار مگاوات ظرفیت منصوبه یکی از کشورهای بزرگ تولیدکننده برق در منطقه است و 
در حال حاضر با تمام کشورهایی که مرز خاکی دارند، تبادل انرژی انجام می دهد.

این موضوع در حالی است که از سه کشور شمالی آذربایجان، ارمنستان و ترکمنستان واردات و به سه کشور 
عراق، پاکستان و افغانستان صادرات برق انجام می شود. همچنین با کشور ترکیه تبادل دوطرفه یعنی هم 
صادرات و هم واردات انجام می شود.سیاست کشور در تبادل برق بر محور تراز صفر دنبال می شود، بر این 
اســاس در مواقعی که مازاد تولید وجود دارد، برق به کشورهای هدف صادر می شود و در زمان کمبود آن 
که بیشتر در فصل گرم سال است، واردات صورت گیرد. در این سیاست با توجه به تفاوت ساعت شرعی، 
روزهای تعطیلی و اوج بار موضوع واردات تعادل پیدا می کند )ترکیه روزهای شنبه و یکشنبه تعطیل است و 

ایران پنجشنبه و جمعه و بر این اساس و پیک ایران و ترکیه نیز با یکدیگر تفاوت دارد(.
مطالعاتی در حال انجام است که اتصال الکتریکی به کشور قطر میسر شود، مجموع تبادل الکتریکی که 

میان ایران و همسایگان انجام می شود بیش از 3 هزار مگاوات است.
افزایش تبادل برق با ترکیه از 50 به 450 مگاوات در دو سال گذشته

اخیرا نیز وزیر نیرو با وزیر انرژی ترکیه دیداری داشتند و مذاکراتی در این راستا صورت گرفت، در سال های 
گذشته ظرفیت تبادل الکتریکی بالغ بر 50 مگاواتی بین ایران و ترکیه فعال بود اما در دو سال گذشته ارتباط 
الکتریکی حدود 450 مگاوات در نقطه مرزی وان با احداث پست HBDC back to back ایجاد شد.

در سال گذشته دوره آزمایشی بهره برداری از این خط سپری شد و در تراز صفر میزان تبادل برق بین دو 
کشور  تا 450 مگاوات به شکل دو طرفه صورت گرفت و وضعیت انتقال کاملا پایدار بود.

با سفر اخیر وزیر انرژی ترکیه به ایران بهبود شرایط تبادل تجاری )واردات در زمان نیاز کشور و صادرات 
آن در صورت داشتن انرژی مازاد( مورد مذاکره قرار گرفت و در نتیجه مقرر شد که تیم های تخصصی و 
کارشناسی مورد پیشنهاد دو طرفه در حوزه های تجاری و فنی جلساتی را برگزار کنند تا به زودی عملیات 

تبادل بین طرفین به طور رسمی آغاز شود.
ایران بالاترین میزان تراز تجاری برق در منطقه را دارد

همچنین بر اساس آمار و اطلاعات آژانس بین المللی انرژی )IEA( کشور عراق سالانه تنها 9 تراوات 
ســاعت واردات برق دارد و ظرفیت تولید برق این کشور به قدری نیست که بتواند صادراتی داشته باشد، 
بنابراین دارای تراز تجاری منفی 9 تراوات ســاعت در سال اســت. کشور پاکستان نیز در حوزه صادرات 
برق فعالیتی ندارد و با 0.5 تراوات ساعت واردات برق دارای تراز منفی در این رابطه است. همچنین کشور 

افغانستان نیز با سالانه 5.5 تراوات ساعت واردات دارای تراز منفی در بخش تجارت برق است.
به دنبال توسعه صادرات برق هستیم

آنطور که محمد اله داد معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر  به ایسنا گفته ظرفیت تبادل برق کشور 
ما بیش از 2000 مگاوات است و ما تقریبا تراز صفری داریم، واردات و صادرات برق ما به یک میزان بوده 

است، از این نظر تعادل خوبی در منطقه وجود دارد و ما به دنبال توسعه این رقم هستیم.
وی با بیان اینکه خط سوم واردات برق از ترکمنستان و همچنین خط سوم واردات برق از ارمنستان را در 
دست احداث داریم و پیمانکاران این پروژه ها هم ایرانی هستند، اظهار کرد: در حوزه صادرات هم  پروژه های 
مطالعاتی به پاکستان و عراق و افغانستان در دست اجرا است و برنامه داریم که در مدت کوتاهی تبادل افزایش 
یابد،   بنا بر این است که حدود 400 تا 500 مگاوات از هر یک از خطوط یاد شده واردات از ترکمنستان و 
ارمنستان افزایش توان داشته باشیم همین میزان هم برای همسایگان شرقی و غربی پروژه داریم و یک خط 
600 و 400 مگاواتی هم با ترکیه ارتباط از طریق پست back to back خوی در دست احداث داریم و 

ارتباط 400 مگاواتی هم امسال به ظرفیت تبادلی اضافه شد.
معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر درباره ارتباط با سایر کشورها از طریق خطوط زیر دریایی، 
گفت: ارتباط با عمان مد نظر بود، اما در حال حاضر از نظر اقتصادی توجیه ندارد. پروژه مطالعاتی ارتباط برقی 

با قطر نیز در حال پیگیری است.
برق ایران به اروپا هم می رسد

اله داد با تاکید بر اینکه بعد از سنکرون ترکیه امکان اتصال برق بین ایران و اروپا فراهم شده است، اظهار 
کرد: اکنون با ارتباطی که بین ایران و ترکیه ایجاد شده امکان تبادل برق با اروپا از لحاظ فنی فراهم شده اما 

این کار نیاز به مذاکره های قراردادی و حقوقی دارد که در دست پیگیری است.
به گفته وی، دو پروژه »ایر« و »آگیر« نیز برای ارتباط بین ایران و روسیه در دست اقدام است که از آن 
طریق نیز می توانیم به اروپا برق صادر کنیم.در طول ســال های اخیر ایران در حوزه صنعت برق اقدامات 
متعددی را انجام داده تا جایی که در این حوزه در سطح خاورمیانه حرف برای گفتن دارد و به نظر می رسد با 

پیشرفت هایی که در این حوزه حاصل شده بتواند اقدامات چشمگیری را رقم بزند.

صادرات برق ایران چقدر است؟

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی یکی از برنامه های دولت سیزدهم 
را رفع کمبود آب مناطق مرکزی و شرقی کشور عنوان کرد و گفت: ابرپروژه انتقال آب از 

دریای عمان و خلیج فارس به هفت استان در این دولت سرعت گرفت.
مصطفی نخعی درباره عملکرد دولت در ســال گذشته که منجر به تمجید رهبر معظم انقلاب از دولت 
سیزدهم شد، گفت: دولت در حوزه های زیربنایی اقدامات مهمی انجام داده که یکی از این ابر پروژه ها، طرح 
انتقال آب از دریای عمان و خلیج فارس به هفت استان هرمزگان، کرمان، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، 
یزد، اصفهان و سیستان و بلوچستان است که با اتمام آن، علاوه بر تامین آب شرب این مناطق، بخش های 

صنعتی نیز توسعه بیشتری یافته و مشکلات بی آبی آنها رفع خواهد شد.
وی افزود: ظرفیت های معدنی و صنعتی بســیار ارزنــده ای در این مناطق وجود دارد که به دلیل کمبود 
آب توســعه این صنایع مغفول باقی مانده بود. اما با اجرایی شــدن این پروژه شاهد بهبود شرایط صنعتی 
 کشــور در این مناطق خواهیم بود و انتظار می رود در ســال جدید پیشرفت این طرح با سرعت بیشتری 

انجام شود.
طرح انتقال آب از دریای عمان به شــرق کشور و خراسان جنوبی که سال ها روی کاغذ بود، با توجه به 
کم آبی شدید در این منطقه، به همت دولت سیزدهم عملیاتی شد و با انتخاب پیمانکار اکنون در مرحله 

مسیریابی و لوله گذاری است.
سابقه تهیه و اجرای طرح انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان به استان های شرقی به سال ها قبل 
بر می گردد که مطالعات مختلفی در این زمینه انجام شد و حتی استانداران چند استان شرق کشور برای 

موافقت های اولیه گرد هم آمدند اما اقدام عملیاتی در پی نداشت.
این در حالی است که بیش از 2 دهه خشکسالی و کم بارشی در کنار برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی، 
تامین آب برای مصارف مختلف در شرق کشور را با چالش جدی روبه رو کرده است که کارشناسان و فعالان 
اقتصادی بر این باورند با اجرای طرح انتقال آب و استفاده آن در بخش صنعت، بسیاری از منابع آب زیرزمینی 

برای مصارف آشامیدنی آزاد می شود و کشاورزی صنعتی نیز رونق می گیرد.
در دولت سیزدهم گام های اساسی برای به ثمر نشستن مطالعات انتقال آب برداشته شده و طرح ها از روی 
کاغذ به مرحله اقدام رسیده است از همین رو طرح انتقال آب از دریای عمان و خلیج فارس قرار است در 
گام نهایی، منابع آبی جدید هفت استان هرمزگان، کرمان، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، یزد، اصفهان و 

سیستان و بلوچستان را تامین کند.
سال 1395 بود که مسوولان، انتقال آب از دریای عمان را به عنوان گزینه جدید و قطعی تامین آب بلندمدت 
استان مطرح کردند و طی چهار سال مطالعات آن انجام شد. تخصیص سهمیه آبی خراسان جنوبی از این 
طرح سالانه 60 میلیون متر مکعب مشخص شد که این طرح نیز سال 1399 در مرحله مطالعات ناتمام ماند.

توسعه مبادلات تجاری با کشورهای همسایه در انتظار استان های شرقی با تلاش 
دولت سیزدهم

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با اشاره به پروژه احداث خط ریلی راه آهن در شرق 
کشــور گفت: این پروژه بسیار ارزشمند است که همراه با اذن رهبر معظم انقلاب و همت دولت در حال 
انجام است که بر اساس آن چابهار را به سرخس در مسیر 910 کیلومتری متصل می کند و نقش مهمی 
 در حمل و نقل مسافر و کالا همچنین توسعه مبادلات تجاری با کشورهای همسایه به ویژه پاکستان و

 افغانستان دارد.
نماینده مردم سربیشه و نهبندان در مجلس با اشاره به توافقات بین المللی که در سال گذشته توسط دولت 
به سرانجام رسید، اظهار داشت: عضویت ایران در توافقنامه های بریکس و شانگهای و حضور در اجلاس های 
مهم بین المللی و امضای توافقات مهم با کشورهای همسایه از جمله اتفاقات قابل توجه در سال گذشته است 

که موفقیت های ارزنده ای در داخل و خارج از کشور برای دولت محسوب می شود.
نخعی با بیان اینکه دولت در ســال جدید باید تمام همت خود را برای تحقق شــعار سال عملیاتی کند، 
خاطرنشان کرد: برای تحقق شعار سال که به فرموده رهبر معظم انقلاب جهش تولید با مشارکت مردم 
است، ضروری است شرح وظایف تمام دستگاه های اجرایی در این باره تعریف شود و در این مسیر مجلس 

در کنار دولت خواهد بود.

 دولت ابرپروژه انتقال آب از دریا 
به هفت  استان را سرعت بخشید

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس:

مصرف برق ادارات باید 1500 مگاوات کاهش یابد مصرف بنزین رکورد زد

معاون ستاد مدیریت حمل ونقل و سوخت با اشاره به 2 برابر 
شدن مصرف سرانه بنزین در کشور خواستار اجرای قانون برای 

رفع ناترازی تولید و مصرف بنزین شد.
سیدکاظم عزیزی معاون صنایع و انرژی ستاد مدیریت حمل ونقل و سوخت 
اظهار کرد: یکی از بزرگ ترین چالش های حال حاضر کشور مصرف بی رویه 
انرژی اســت. این مسئله از یک سو منجر به از دست رفتن منابع محدود زیر 

زمینی کشور شده و از سوی دیگر خروج ارز از کشور را در پی دارد.
وی با بیان این که این چالش در بخش بنزین، مشهودتر از سایر حامل های 
انرژی است، افزود: طی سه سال اخیر بیش از 40 درصد به میزان مصرف این 
سوخت افزوده شده و هم اکنون 85 درصد از سبد سوخت بخش حمل و نقل 

سبک کشور را به خود اختصاص داده است.
وی تاکید کرد: از این رو مهم ترین رویکرد در جهت کنترل مصرف بنزین، 
متنوع سازی سبد سوخت مصرفی و کاهش سهم بنزین در این سبد با استفاده 
از راهکارهای مختلفی است که در قانون توسعه حمل ونقل عمومی و مدیریت 

مصرف سوخت بر اجرا آنها تاکید شده است.معاون ستاد مدیریت حمل ونقل 
و سوخت کشور با اشاره به این که یکی از اهداف مهمی که در قانون توسعه 
حمل ونقل و مدیریت مصرف سوخت به آن تصریح شده است رسیدن مصرف 
ســرانه بنزین کشور به  0.7 لیتر در روز بر نفر است، اضافه کرد: در سال های 
ابتدایی اجرا این قانون )نیمه دوم دهه 80 و نیمه اول دهه 90( با محوریت ستاد 
مدیریت حمل ونقل و ســوخت این شاخص محقق شد. موضوعی که نشان 

می دهد اجرا دقیق این قانون، می تواند معضل ناترازی بنزین را برطرف کند.
عزیزی تصریح کرد:  این در حالی اســت که طی سال های اخیر به تدریج از 
این شاخص دور شده ایم، به طوریکه هم اکنون این رقم به 2 برابر یعنی 1.4لیتر 
در روز بر نفر رســیده است. لازم است این مسئله مورد واکاوی و تدبیر جدی 

قرار گیرد.
وی با بیان این که این قانون ضمن هدف گذاری سرانه مصرف، راهکارهایی 
نیز ارائه و تکلیف کرده است، گفت: برخی از این تکالیف با موفقیت اجرا شده و 
همچنان باید تداوم یابد و اجرا برخی دیگر مستلزم اهتمام و تدابیر خاص است.

معاون ستاد مدیریت حمل ونقل و ســوخت از رده خارج کردن خودروهای 
فرسوده، توسعه ناوگان حمل ونقل همگانی، بهینه سازی تقاضای حمل ونقل 
مبتنی بر کاهش ترافیک و کاهش سفر، متنوع سازی سبد سوخت با حمایت از 
سوخت های جایگزین از جمله CNG، ورود خودروهای برقی به چرخه ناوگان 
حمل ونقل، توسعه شبکه حمل ونقل ریلی، آموزش و فرهنگسازی مدیریت 
مصرف سوخت، ارتقا استاندارد تولید خودرو و موتوسیکلت را از جمله راهکارها 
برای کاهش مصرف ســرانه سوخت عنوان و اظهار کرد: قانونگذار در همین 
قانون با هدف کنترل مصرف سوخت بر اجرا آنها تاکید کرده است که آثار اجرا 
آنها در کنترل مصرف سوخت در دهه یاد شده، اثبات شده است. لذا این رویکرد 

باید مجدداً تقویت شود.

سخنگوی صنعت برق گفت: امسال هدف گذاری انجام شده 
برای صرفه جویی از محل اجرای طرح تغییر ساعت ادارات، 

حدود 1500 مگاوات برق است.
مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل شرکت توانیر اظهار کرد: شروع فصل 
گرما، افزایش مصرف برق ناشی از ورود سیستم های سرمایشی )کولرهای 
گازی، چیلرها، و …( را در پی دارد که این میزان به بیش از 30 هزار مگاوات 

می رسد. این میزان معادل مصرف برق کشور بزرگی مانند مصر است.
رجبی مشــهدی ادامه داد: برای تأمین برق پایدار در تابستان، بخش های 
مختلف در طرح های مدیریت مصرف شرکت می کنند که به طور مثال برای 

بخش های خانگی مشوق هایی در نظر گرفته شده است.
وی بــا بیان اینکه تغییر ســاعات کار ادارات به عنوان یکی از راهکارهای 
مدیریت بار شبکه در تابستان است، افزود: از آنجا که تعیین و تنظیم ساعات 
کار ادارات در اختیار هیأت وزیران است، با اخذ موافقت دولت، ساعات کارت 

ادارات در فاصله 15 خرداد تا 15 شهریور از ساعت 6 صبح تا 13 خواهد بود.
به گفته رجبی مشــهدی، این طرح در ســال گذشته نیز اجرا شده بود که 
با تاکید رئیس جمهور در خصــوص آغاز به کار متروها، مهدهای کودک و 
شناوری ابتدای صبح برای کارمندانی که فرزند خردسال داشتند، رضایت نسبی 
کارمندان و سایر بخش ها را بر اساس نظرسنجی های انجام شده، کسب کرد.

مدیرعامل توانیر یادآور شد: با توجه به خاموش شدن وسایل سرمایشی در 
ادارات، اجرای این طرح در سال گذشته موجب صرفه جویی 850 مگاواتی در 

مصرف برق شد که معادل مصرف دو یا سه استان کشور بود.
رجبی مشهدی همچنین گفت: بر اساس این مصوبه مقرر شده است که 
وسایل سرمایشــی در ادارات واقع در اقلیم معتدل کشور، یک ساعت زودتر 

از خاتمه کار و در مناطق گرمسیر همزمان با پایان ساعت کار خاموش شود.

وی در عین حال اظهــار امیدواری کرد اجرای این طرح باعث تأمین برق 
پایدار برای همه مشترکان و اختصاص صرفه جویی حاصل از آن به بخش 

تولید شود.
سخنگوی صنعت برق درباره چگونگی نظارت بر اجرای این طرح نیز با بیان 
اینکه امسال هدف گذاری انجام شده برای صرفه جویی از محل اجرای این 
طرح حدود 1500 مگاوات است، خاطرنشان کرد: تاکنون حدود 80 درصد از 
ادارات به کنتور هوشمند مجهز شده اند و ادارات باقیمانده نیز تا شروع فصل 

پیک به این نوع کنتورها مجهز خواهند شد.
رجبی مشهدی با اشاره به اینکه بر اساس مصوبه هیأت وزیران ادارات باید 
در ســاعات کاری مصارف خود را 30 درصد و پس از پایان ســاعات کاری 
60 درصد کاهش دهند، یادآور شد: با نصب کنتورهای هوشمند مصرف برق 
ادارات کنترل پذیر می شود و در صورتی که میزان صرفه جویی تعیین شده در 
مصوبه توسط ادارات رعایت نشود، شرکتهای توزیع می توانند این موضوع را 

رصد، پیگیری و کنترل کنند.

وزیر نیرو در آیین بهره برداری از طرح های آب و 
فاضلاب استان تهران با اشاره به وضعیت مطلوب 
دریاچه ارومیه گفت: بزرگترین نیروگاه بیوگاز کشور 

در حال بهره برداری است.
علــی اکبر محرابیان در آیین بهره برداری از طرح های آب و 
فاضلاب استان تهران گفت: ما شــاهد بهره برداری 17 هزار 
میلیارد تومان طرح در بخــش آب و هم در بخش فاضلاب 
هستیم. برخی از طرح ها، طرح های منحصر به فردی است که 
به بهره برداری می رسد. بزرگترین نیروگاه بیوگاز کشور در حال 

بهره برداری است.
وی اظهار داشــت: کل ظرفیت نیروگاه های زیســت توده 
تا شــروع دولت 9 مگاوات بوده که به 21 مگاوات رســید و 
حــدود 18مگاوات هم در حال اجراســت. این طرح ها هم از 
نظر اقتصادی و هم از نظر محیط زیستی طرح های به شدت 

اقتصادی و مفیدی است.
وزیر نیرو درباره نیروگاه زیســت توده ای که بهره برداری شد 
گفت: این نیروگاه 7.2 مگاواتی از نظر محیط زیســت معادل 
 3600 هکتار فضای ســبز، گازهای آلاینده محیط و شهر را 
جمع آوری می کند. همچنین معادل 24 میلیون متر مکعب گاز 

به ما انرژی برق می دهد؛ یعنی اگر می خواستیم یک نیروگاه 
بزنیم با سوخت فسیلی باید 24 میلیون متر مکعب گاز تخصیص 
می دادیــم که هم از نظر اقتصــادی باید هزینه قابل توجهی 

می کردیم و هم باعث آلودگی محیط زیست می شد. الان نه تنها 
آلودگی نداریم بلکه از نظر اقتصادی هم بسیار موثر و مفید است.
محرابیان همچنین گفــت: پروژه هایی که امروز قرارداد آنها 

منعقد شد، فرمودند 15، 20 و 25 ساله است. منظور از این سالها، 
مدتی است که این ها از این پساب دارند استفاده می کنند. اجرای 
پروژه ها در لحظه است؛ بسیاری از این پروژه ها تمام شده و فقط 
کافیست که شیر باز شود و از پساب استفاده کنند. آنهایی هم که 
اجرا نشده نهایتاً تا یک سال و نیم آینده تفاده از پساب در آنها به 

بهره برداری می رسد.
وزیر نیرو اعلام کرد: خیلی از این صنایع هم مثلًا می گوییم 
راجع به انتقال پســاب بهداشتی شهر اصفهان یا شهر شازند 
یا اراک یا ســایر مناطق؛ خب این الان موجود است. صنایع 
می توانند در حال حاضر از آن استفاده کنند. قراردادی که منعقد 
شد، این امکان را ایجاد کرد و این تعهد را برای طرفین ایجاد کرد 
که شرکت آب و فاضلاب تامین پساب بهداشتی کند و صنعت 
هم از آن استفاده کند و از محل سرمایه گذاری خودش بتواند آب 

مطمئنی را تامین کند.
وی گفت: من مجدداً تقدیر و تشکر می کنم از حضور ریاست 
محترم جمهور. امیدواریم که در سال 1403 با حمایتی که دولت 
از ما داشته که ان شاءالله مستمر باشد و تقویت شود، پروژه های 
عظیمی را در ســال 1403 پیش بینی کردیم. طرح های آبی، 
برقی و حتی خارج از کشــور طرح های متعددی که به وسیله 

شرکت های مهندسی و پیمانکاری ایرانی اجرا شده، انشاالله در 
این سال به بهره برداری خواهد رسید. امیدواریم که با بهره برداری 
و تکمیل ایــن طرح ها، بخش قابل توجهی از مطالبات مردم 
عزیزمان در تامین آب شرب تامین آب کشاورزی و خدمتی که 
امروز وزارت نیرو خودش را مکلف کرده به محیط زیست انجام 

بدهد، محقق خواهد شد.
محرابیان همچنین درباره وضعیت دریاچه ارومیه و اقدامات و 
برنامه های دولت برای آن گفت: ما در موضوع دریاچه ارومیه 
خودمان را متعهــد کردیم که این دریاچه با اجرای پروژه های 

متعدد و با مدیریت منابع آب احیا شود.
وزیر نیرو همچنین اظهار داشت: امروز شرایط دریاچه در شرایط 
بسیار خوبی قرار دارد. البته این نخواهد بود مگر لطف و عنایت 
پروردگار رب العالمین که هم بارش های خوبی داشتیم و هم در 
مدیریت مخازن، حقوق محیط زیست به خوبی توسط همکاران 

ما ادا خواهد شد و رهاسازی ها انجام خواهد شد.
وی افزود: پروژه های متعددی که برای تامین آب دریاچه اجرا 
شده و ان شاءالله آخرین پروژه هم در دریاچه طی یک ماه آینده 
ان شاءالله با دستور ریاست محترم جمهور به بهره برداری خواهد 

رسید.

بهره برداری از بزرگترین نیروگاه بیوگاز کشور
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